
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 34  DE 06 DE AGOSTO DE 2018

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA  PROGRAD Nº
17/2018 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA SUPERVISOR
DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na

UFGD 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício,  da  Fundação  Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Magnífica  Reitora  da  UFGD  nos  538/2015,  de  12/06/2015,  e  188/2018,  de  22/03/2018  e
considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD 17/2018, item 9, RESOLVE:

1.  Divulgar  o  professor  selecionado  para  atuar  como  supervisor  do  Pibid,  de  acordo  com  a
área/componente curricular a ser desenvolvido pela UFGD e a expectativa de vaga disponível na
tabela 5.1 do Edital de abertura nº 17/2018, conforme abaixo:

SUBPROJETO: CIÊNCIAS
NOME DO CANDIDATO: WASHINGTON REGINALDO YUKISHIQUE KUBO
ESCOLA: EM AURORA PEDROSO DE CAMARGO
SITUAÇÃO: APROVADO COM BOLSA – 1º LUGAR

2.  A  situação  “Aprovado  com  bolsa”,  se  refere  à  expectativa  de  vaga,  de  acordo  com  a
área/componente curricular dos subprojeto/núcleo do Pibid/UFGD informada na tabela do item 5.1
do  Edital  de  abertura  PROGRAD  nº  17/2018.  A  efetiva  atuação  como  supervisor  está
condicionada à composição integral do núcleo. 

3.  Abrir  prazo  para  interposição  de  recurso,  no  dia  7  de  agosto  de  2018.  O recurso  deve  ser
elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme Anexo I, devendo ser
enviado em cópia digitalizada (escanerizada) para o e-mail cograd@ufgd.edu.br, até às 17h do dia
7 de agosto de 2018. 

4.  Após  a  análise  de  eventuais  recursos,  a  PROGRAD  publicará  o  edital  de  homologação  da
PROGRAD/UFGD com o resultado final do processo seletivo.

Dourados-MS, 6 de agosto de 2018.

Adriana Alves de Lima Rocha
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD em exercício 



PROGRAD

ANEXO I
Edital de Divulgação PROGRAD nº xx/2018

EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 17/2018
PROCESSO SELETIVO DE SUPERVISORES  PARA ATUAREM NO

 PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID) na UFGD
REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

Nome completo:

Área/componente curricular do subprojeto Pibid:

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2018.

______________________________________________
Assinatura do candidato

 

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 2


